# MWC 2025 경상북도 전시관 운영 공공기관 위탁·대행 동의안 심 사 보 고 서

1. 소관기관 및 부서 : 경상북도 메타버스과학국

# 2. 심사경과

- 가. 제출일자 및 제출자 : 2024년 4월 12일, 경상북도지사
- 나. 회부일자 : 2024년 4월 15일
- 다. 상정 및 의결일자
  - 제346회 경상북도의회 임시회 제2차 기획경제위원회
    - 2024년 4월 24일 상정, 제안설명, 검토보고, 질의·답변, 토론, 의결

## 3. 제안설명의 요지

- 가. 제안설명자 : 메타버스과학국장 이정우
- 나. 제안이유
  - 경상북도는 세계 최대 규모의 이동통신 산업 전시회에 경상북도 전시관을 조성 · 운영함으로써 지역 기업이 보유한 기술 역량과 우수 제품을 세계무대에 홍보하고, 투자유치 기회 확대 및 글로벌 바이어와의 네트워킹을 통한 해외 판로개척 등 해외 시장 진출을 적극 지원코자 함.

○ 이에 따라, 'MWC 2025 경상북도 전시관 운영'의 공공기관 위탁 · 대행 사업에 대하여 2024 회계연도 경상북도 추가경정 세출예산에 반영코자, 「경상북도 사무의 공공기관 위탁 · 대행에 관한 조례」제7조 제1항 및 제2항의 규정에 따라 경상북도의회의 동의를 얻고자 함.

#### 다. 주요내용

○ 대상 사업: MWC 2025 경상북도 전시관 운영

○ 세부내용

구분	사업명	수탁·대행 공공기관명	위탁기간	예산액(24년도)	비고
동의안	MWC 2025 경상북도 전시관 운영	구미전자정보 기술원	2024.6.1.~ 2025.5.31. (1년)	500,000천원	

# 4. 검토보고의 요지(수석전문위원 장영두)

## 가. 제출배경

○ 본 동의안은 「경상북도 사무의 공공기관 위탁・대행에 관한 조례」 제7조1)에 의거 도지사의 사무를 「지방자치법」 제117조2)에 근거하여 공공기관에 위탁・대행하기 위해서는 미리 도의회의 동의를 받도록 규정함에 따라 2024년도 제1회 추가경정예산에 반영코자 하는 'MWC 2025 경상북도 전시관 운영'사업의 공공기관 위탁・대행 사업에 대해 사전에 도의회 동의를 받고자 하는 것임.

<sup>1)</sup> 제7조(의회 동의) ① 도지사는 사무를 공공기관에 위탁·대행하고자 하는 경우에는 미리 경상북도의회(이하 "의회"라 한다)의 동의를 받아야 한다. 다만, 다음 각 호의 어느 하나에 해당하는 경우에는 예외로 한다.

<sup>2)</sup> 제117조(사무의 위임 등) ① 지방자치단체의 장은 조례나 규칙으로 정하는 바에 따라 그 권한에 속하는 사무의 일부를 보조기관, 소속 행정기관 또는 하부행정기관에 위임할 수 있다.

## 나. 대상사업 검토

- MWC 2025 경상북도 전시관 운영은 「경상북도 과학기술진흥 조례」 제12조 및 제14조에 근거에 추진하는 것으로, 세계 최대 규모의 이동통신 산업 전시회에 경상북도 전시관을 조성・운 영함으로써 지역 기업이 보유한 기술 역량과 우수 제품을 세계 무대에 홍보하고, 투자유치 기회 확대 및 글로벌 바이어와의 네트워킹을 통한 해외 판로개척 등 해외 시장 진출 활성화에 기여하고자 하는 사업임.
- 지역 ICT분야 중견・중소・벤처기업의 전시 참가 지원, 홍보 지원, 통역 및 출장 지원, 운송 지원 등 사업추진을 위해 (재)구미전자정보 기술원에 위탁코자 하는 것으로, 위탁기간은 2024.6.1.~2025.5.31.까지 1년간이고, 2024년도 제1회 추경 편성 요구액은 5원원(도비)임.
- 구미전자정보기술원은 도 R&D 전담기관으로 지정되어 있고 VR/AR·모바일 등 기술 개발 및 기업 지원을 하고 있으며, 올해 3월에 개최된 MWC 2024 경상북도 전시관 운영 경험 노하우와 경험, 조직력을 바탕으로 전문성과 공공성을 갖추었다고 판단한 것으로 보임.

## MWC개요

❖ 명 칭: MWC Barcelona 2024

❖ 주 최 : GSMA(세계이동통신사업자협회/영국 런던)

❖ 전시기간 : 2024.02.26(월) ~ 2024.02.29.(목), 4일간

❖ 전시규모: 110,000㎡, 202개국 / 2,400여개 기업(`23년 기준)

❖ 장 소 : 스페인 바르셀로나 Fira Barcelona Gran Via

◆ 전시성격: CES, IFA와 더불어 세계 3대 IT전시회이자 세계 최대 규모의 이동통신 신업 전시회. 세계 선도 기업들의 신기술, 신제품,

새로운 서비스를 소개하는 경연장

### 다. 검토의견

- 본 동의안은 「경상북도 사무의 공공기관 위탁·대행에 관한 조례」 제7조에 의거 도지사의 사무를 공공기관에 위탁·대행하기 위해서는 미리 도의회의 동의를 받도록 규정함에 따라.
- 'MWC 2025 경상북도 전시관 운영' 사업에 대해 구미전자정보기 술원에 위탁하기 위해 도의회 사전 동의를 받고자 제출된 것으로, 위탁 · 대행의 법적 근거, 적정성, 소요 예산 등을 검토한 결과, 위탁의 필요성은 타당한 것으로 판단됨.
- 다만, 위탁에 필요한 예산 요구액에 대해서는 2024년도 제1회 추경 심사 시에 보다 심도 있는 논의가 필요할 것으로 판단되며 소관부서 에서는 위탁의 실효성이 증대될 수 있도록 사전에 면밀한 예산안 검토와 함께 수행기관 선정에 신중을 기하는 것은 물론, 위탁 사업의 효율성 제고 및 기관의 책임성 강화를 위해 사업 종료 이후 성과평 가를 통한 결과 반영 등 관리·감독을 더욱 철저히 해야 할 것으로 사료됨.
- 5. 질의 및 답변 요지 : 생략
- 6. 토론 요지 : 없음

- 7. 수정안의 요지 : 없음
- 8. 심사결과 : 원안가결
- 9. 소수의견의 요지 : 없음
- 10. 기타 필요한 사항 : 없음